
5 گردشگری

گروه گردشــگری -  محمد ابراهیم 
لاریجانی مدیرکل دفتر بازاریابی و تبلیغات 
گردشگری کشور اظهار کرد: با آمدن کرونا با 
حجم عظیمی از خسارت ها مواجه شدیم، اما 
دیگر فکر کردن به آن و یا صحبت در مورد آن 
فایده ای ندارد. به همین منظور برای جبران 
خسارت های گردشگری، یکی از راهکار ها 

از دســت ندادن فرصت های بعدی است.
مدیر کل دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری 
کشور در ادامه گفت: بلافاصله بعد از کرونا و 
شاید بعد از ماه مبارک رمضان میلیون ها نفر 
از مردم کشورمان به سفر خواهند رفت، اما 
با خودروی شــخصی و این یعنی از دست 
رفتــن میلیارد ها تومان گردش مالی از کف 
موسسات و تاسیسات گردشگری.او افزود: 
بنابراین فعالان گردشگری باید بررسی کنند 
که چرا مردم ســفر با خودروی شــخصی 
و اقامــت در مراکز غیر رســمی، ویلاها، 
آپارتمان ها را بر سفر با تور ترجیح می دهند. 

قطعاً یکی از دلایــل قیمت و ارزان تر تمام 
شدن سفر با خودروی شخصی است و دلیل 
دیگر راحتی مردم در زمانبندی ســفر خود 
با خودروی شــخصی و امکان برنامه ریزی 
برای بازدید از نقاط مختلف.لاریجانی بیان 
کرد: بنابراین فعالان گردشگری می بایستی با 
بهره گیری از مشارکت همه عوامل زنجیره 
خدمات در یک تور نسبت به کاهش قیمت 
و ارتقای خدمات و ایجاد خلاقیت و تنوع در 
تور اقدام کنند و از این طریق مردم را متقاعد 
ســازند که اگر با تور سفر کنند، هم برایشان 
به صرفه تر است و هم تجربه لذت بخشی را 

به دست خواهند آورد.اگر بخشی از گردش 
مالی سفر های انفرادی با خودروی شخصی 
به پیکره فعالان صنعت گردشگری تزریق 
شود، مقدار قابل توجهی از خسارات ناشی 
از کرونا جبران خواهد شد. او گفت: در ابعاد 
بین المللی و در موضوع گردشگران خارجی 
هم وضع به همین ترتیب است. بسیاری از 
گردشگران کشور های همسایه برای زیارت 
و درمان به صورت انفرادی به ایران ســفر 
می کنند و دفاتر خدمات مسافرتی، هتل ها 
و راهنمایان گردشگری از گردش مالی این 

اتفاق بی بهره اند.

گــروه گردشــگری - معــاون 
سرمایه گذاری و امور مجلس وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی درباره 
میزان سهم استان ها از بودجه وزارتخانه در 

سال ۱۳۹۹ توضیحاتی داد.
معــاون  تاجگــردون  ساســان 
ســرمایه گذاری و امور مجلــس وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
اطلاعاتی درباره جزئیــات بودجه وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 

دستی در سال ۱۳۹۹ داد و اظهار کرد:بودجه 
وزارتخانــه به ۲ بخــش بودجه هزینه ای و 
بودجه عمرانی تقســیم می شود. بخشی از 
ایــن بودجه صرف تأمیــن هزینه حقوق و 
مزایای کارکنان ستادی وزارتخانه و نیاز های 
جانبی مانند پرداخت هزینه آب، برق و گاز 
می شــود از این رو وقتــی ما عنوان وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
را در بحث بودجه هزینه ای مطرح می کنیم، 
اعداد و ارقام، ناظر بر نیاز های ستاد مرکزی 

می شــوند و استان ها مشــمول آن نیستند. 
بودجه اســتان ها از مجموع بودجه هر کدام 
از آنهــا بین اداره کل و ســازمان مدیریت و 

برنامه ریزی  آن استان مشخص می شود.
وی افزود:در بخش عمرانی موضوع 
متفاوت اســت. ما در این بخش اعتبارات 
عمرانی اســتانی داریم که توســط سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی استانی بین مدیریت 
میراث فرهنگی اســتان ها توزیع می شود. 
برخــی اعتبارات ملی هــم داریم که پیگیر 

آن هســتیم. این اعتبارات ملی فقط ناظر بر 
نیاز های ســتاد مرکزی وزارتخانه نیست و 
در کل جغرافیای ایران پخش می شود یعنی 
توزیــع و هزینه کرد آن در اســتان ها انجام 
می شود و استان تهران نیز استانی مانند سایر 
استان ها اســت. تاجگردون گفت:ما پیگیر 
وصول اعتبار لازم برای مرمت آثار تاریخی 
که از ســیلاب های اواخر سال ۹۸ خسارت 
دیده اند، هستیم البته در سال گذشته کمک 

شایانی به مرمت این آثار شد.

مدیر کل دفتر بازاریابی و تبلیغات گردشگری کشور:

تزریق سفر های انفرادی بر پیکره  صنعت گردشگری راهی 
برای جبران خسارت  کرونا

معاون سرمایه گذاری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری پاسخ داد:

سهم استان ها از بودجه وزارت میراث فرهنگی در سال ۱۳۹۹ چقدر است؟

گروه گردشــگری -ولی تیموری 
وزارتخانــه  گردشــگری  )معــاون 
میراث فرهنگــی، گردشــگری و صنایع 
دســتی( با اشــاره به وضعیــت نهایی 
حســاب های اقماری گردشگری گفت: 
ســال گذشــته تمام صحبت ها، شــرح 
خدمــات، مطالعات و آنچه درخصوص 
حســاب های اقماری نیاز بــود با مرکز 

آمــار به اتمام رســید. درواقع تمام آنچه 
طی ســال های گذشته درباره آن صحبت 
کرده بودیم و از آن به عنوان حساب های 
اقماری یاد کرده بودیم، ســال گذشــته 
بالاخره بــه مرحله اجرا رســید و  قرار 
بود از ابتــدای فروردین مــاه ۱۳۹۹ به 
صورت رســمی فاز اجرایی آن در حوزه 

گردشگری آغاز شود.

او ادامــه داد: باتوجــه به شــیوع 
ویروس کرونا و لغو ســفرها از آنجا که 
هیچ ســفری در ماه های اول سال وجود 
ندارد، قطعا با اجرایی کردن حساب های 
اقماری، داده ها ازجمله ســر شماری ها، 
نظرســنجی ها و... درســت درنخواهند 
آمــد و مرکــز آمار نیز قطعــا چیزی در 
دســت ندارد تا در فرمول های مورد نظر 

حســاب های اقمــاری وارد و نتیجه را 
اعلام کند. از این رو، درصدد آن شــدیم 
تا اجرایی کردن حســاب های اقماری را 
تا تیرماه و آغاز مجدد ســفرها به تعویق 

بیاندازیم.
تیموری خاطرنشــان کرد: هرچند 
درحــال حاضر یک فصــل را برای آغاز 
فاز اجرایی حساب های اقماری از دست 

داده ایم اما آغاز سال اجرایی حساب های 
اقمــاری را تیرماه قــرار می دهیم و بازه 
زمانی تغییر کرده اســت و هر سال از این 
تاریــخ تا پایان تاریخ تیرماه ســال آینده 

محاسبه می کنیم.
کشــور  گردشــگری  معــاون 
درخصوص برنامه ملی گردشــگری نیز 
گفــت: هماهنگی های لازم درخصوص 
برنامــه ملی گردشــگری بیــن ایران، 
ســازمان جهانی گردشگری و یونسکو 
اتفــاق افتاد و چنــد ارزیاب بــه ایران 
آمدند و مصاحبه ها و ســئوالات خود را 
با بخش های مختلف گردشــگری اعم 
از فعــالان بخش خصوصی، دانشــگاه، 
دولــت و ... مطرح کــرد. حتا طی مدتی 
که درگیر ویروس کرونا هستیم، همچنان 
 ســئوالات مطرح و پاســخ ها ارســال 

می شود.
او ادامــه داد: بــا وجــود آنکه کار 
درحال انجام است اما نیاز بود تا ارزیابان 
برای بررســی بهتر و بیشتر بتوانند ۹ ماه 
در ایران مســتقر شــوند تا تمام جوانب 

گردشگری را از نزدیک بسنجند. باتوجه 
بــه وضعیت موجود و شــیوع ویروس 
کرونا، اســتقرار آنها امکان پذیر نیست و 
درحال حاضــر در فضای مجازی کارها 
را پیــش می بریم. تــا زمانی که وضعیت 
عادی نشود، قطعا امکان استقرار ارزیابان 

نیز وجود نخواهد داشت.
تیموری درپاســخ به این سئوال که 
اگر بتوانیم تیرماه را به عنوان نخســتین 
زمان عادی شدن وضعیت ویروس کرونا 
در نظر بگیریم و با در نظر گرفتن زمان ۹ 
ماهه ای که ارزیابان برای بررســی درنظر 
گرفته اند،  آیا می توان گفت تا پایان ســال 
۹۹ برنامه ملی گردشگری ایران بالاخره 
تدویــن خواهد شــد، گفت: بلــه دقیقا 
همینطور اســت. ضمن آنکــه وقفه به 

وجود آمده در دست هیچکس نبود.
او تصریــح کرد: درحــال حاضر 
پروژه هــای  ســاختار،  درخصــوص 
پیشــران، مدیریت شــوراها و ... کلیات 
 حــوزه گردشــگری صحبت بــه میان 

آمده است.

معاون گردشگری کشور با اشاره به آنکه شیوع ویروس کرونا و لغو سفرها در نخستین فصل سال سبب شد تا فاز اجرایی حساب های اقماری گردشگری
 به تعویق بی افتد، گفت: فاز اجرایی حساب های اقماری از تیرماه کلید خواهد خورد.

هماهنگی های لازم درخصوص برنامه ملی گردشــگری بین ایران، 
ســازمان جهانی گردشگری و یونســکو اتفاق افتاد و چند ارزیاب 
بــه ایــران آمدند و مصاحبه ها و ســئوالات خــود را با بخش های 
مختلــف گردشــگری اعم از فعــالان بخش خصوصی، دانشــگاه، 
دولــت و ... مطــرح کرد. حتــا طی مدتی که درگیــر ویروس کرونا 
هســتیم، همچنان ســئوالات مطرح و پاسخ ها ارســال می شود.

نگاهی به پیامدهای اقتصادی کرونا برای موزه های جهان گروه گردشگری - با تعطیلی 
موزه هــا در پی شــیوع کرونا، درآمد 
این موسسات فرهنگی تقریبا به صفر 
رســیده است و بسیاری از آن ها برای 
بقای خود به تعدیل نیرو و استفاده از 
کمک های اضطراری روی آورده اند 
که البته تاثیری موقتی دارد.    همزمان 
با آن که قرنطینه زندگی اجتماعی را در 
سراسر جهان فلج کرده است، درآمد 
موزه هــا روزبه روز کمتر می شــود؛ 
امری که می تواند عملکرد آن ها را در 
سال های پیش رو به طور قابل توجهی 
محدود کرده یا برخی از آن ها را برای 
همیشــه تعطیل کند. سوای آکسوی 
)Suay Aksoy( رئیس شــورای 
بین المللی موزه ها )ایکوم( در تاریخ 
۱۳ آوریل هشدار داد که بحران کرونا 
تعداد زیادی از موسسات فرهنگی در 
جهان را در آستانه فروپاشی اقتصادی 
قــرار داده اســت. وی در بیانیه خود 
از دولت و ســرمایه داران خصوصی 
درخواســت کرد تا کمک های مالی 
فوری به این صنعت تزریق کنند زیرا 
وقتی این بحران تمام شود، ما بیش از 
هر زمان دیگری به موزه ها نیاز خواهیم 
داشــت.داده های به دســت آمده از 
نظرسنجی آنلاین ایکوم درباره تبعات 
اقتصادی کرونا بر بیش از ۸۰۰ موزه در 
اروپا، آمریکای شمالی و آسیا، روندی 
نگران کننده  را آشکار کرده است. ۹۰ 
درصد از شــرکت کننــدگان در این 
نظرسنجی انتظار دارند که همه گیری 
کرونــا دایره برنامه ریــزی  و فعالیت 
موزه هــا را در آینده محدود کند، ۲۵ 
درصد از آن ها از عدم امنیت شغلی در 
موسسات خود می گویند و ۱۰ درصد 
نیز معتقدند موزه های محل کارشان 
ممکن است هیچگاه دوباره باز نشوند. 

خســارت وارده به این صنعت در هر 
کشور بسته به طول مدت قرنطینه، در 
دسترس بودن کمک مالی اضطراری و 
طرح های حمایتی، متغیر است و البته 
به خود موزه نیز بستگی دارد. به گفته 
 )Alistair Brown( الیستر براون
موزه های  انجمــن  سیاســت گذار 
انگلستان، تجربه ثابت کرده است که 
هرچه یک سازمان بیشتر به درآمد خود 
وابسته باشد، خسارت سنگین تری را 
متحمل خواهد شد. با تعطیلی  اجباری 
موزه ها جریان های درآمدی معمول 
حاصل از فروشگاه ها، کافه ها، فروش 
بلیت و دیگــر فعالیت های تجاری، 
حذف شده است.  به استناد تحقیقاتی 
 )Nemo( که شــبکه موزه های اروپا
از ۶۵۰ مــوزه در ۴۱ کشــور به عمل 
آورده اســت، موزه هــای واقــع در 
قطب های گردشگری اروپا بین ۷۵ تا 
۸۰ درصد از درآمد خود را از دســت 
داده اند. موزه های بزرگی چون موزه 
ملی آمســتردام هر هفته صدها هزار 
 Nemo یورو ضرر می کنند. شــبکه
با پیش بینی آن کــه محدودیت های 
مسافرتی در جهان احتمالا در تابستان، 
که زمان اوج ســفر اســت، نیز ادامه 
خواهد یافــت، این طور نتیجه گیری 
کرده اســت که هیچ مســیر سریع و 
کوتاهی بــرای بازگشــتن به وضع 
عادی وجود نــدارد.  از زمان رکورد 
بزرگ در آمریکا تاکنــون، این دوره 
پرخطرترین دوره برای موسســات 
فرهنگی این کشــور بوده اســت که 
علاوه بر کمک های مردمی به درآمد 
کسب شده خود وابسته هستند. دلیل 
این امر به آن برمی گردد که ســرمایه 
اهداکنندگان و به دنبال آن کمک های 
مالــی به موزه، با افــت بازار کاهش 

 Laura( می یابد. به گفتــه لورا لات
Lott( مدیــرکل انجمن موزه های 
آمریــکا، این موزه ها هــر روزی که 
تعطیل هستند چیزی حدود ۳۳ میلیون 
دلار ضرر می کنند. حدود یک سوم از 
این موزه ها حتی قبل از شروع بحران 
کرونــا آنقدر از لحاظ مالی در مضیقه 
بودند که ممکن است امکان بازگشایی 
دوباره آن ها هرگز فراهم نشــود.  به 
گفته کارشناسان پیامدهای اقتصادی 
کرونا همچنین سایه تردید بر محقق 
بســیاری از پروژه های بلندپروازانه 
افکنده اســت که از آن جمله می توان 
به کمپین ۷۵۰ میلیون دلاری موزه هنر 
لس آنجلس کانتی برای ساخت یک 
ساختمان تازه به طراحی پیتر زومتور 
)Peter Zumthor( معمار نامدار 
سوییسی، اشــاره کرد.برخی شرایط 
کنونــی را بــا رکود مالــی جهان در 
سال ۲۰۰۸ قیاس می کنند اما عده ای 
معتقدند که بحران امروز برای موزه ها 
به مراتب از سال ۲۰۰۸ بدتر است. در 
آن سال موزه ها تعطیل نبودند و درآمد 
آن ها به صفر نرسیده بود. هرج و مرج 
در بازارها باعث می شــود تا برخی از 
سرمایه گذاران در ارائه کمک های مالی 
مردد شوند. موزه های اروپایی چون 
موزه آلبرتینــا که به جای کمک های 
مردمــی و بودجه دولتی بــه درآمد 
حاصــل از فروش بلیــط و پذیرش 
بازدیدکننده وابســته است، چندان 
تحت تاثیر رکود سال ۲۰۰۸ و ۲۰۰۹ 
قرار نگرفت. اما موزه ها امروز تا سال 
۲۰۲۳ یا ۲۰۲۴ از بحران گردشگری 

حاصل از کرونا آسیب خواهند دید.

کاهــش درآمــد و تعدیل 
نیرو

چندیــن مــوزه در مصاحبه 
بــا روزنامــه هنر تاییــد کردند که با 
کســرهای جدی در بودجه روبه رو 
هستند. آنطور که مدیر گالری اوفیتزی 
ایتالیا می گوید، تعطیلی این مرکز در 
فصــل عید پاک به تنهایی ۱۰ میلیون 
یورو از درآمد ایــن موزه که یکی از 
پربازدیدترین موزه ها در جهان است، 
کم می کند.آکادمی سلطنتی هنر لندن 
نیز با وجود کاهش هزینه ها در واکنش 
به بحران شیوع کرونا، در دوره قرنطینه، 
هر ماه یک میلیون پوند ضرر می کند. 
در اتریــش به عنوان اولین کشــور 
اروپایی که محدودیت های مربوط به 
قرنطینه را کاهش می دهد، نیز تخمین 
زده می شــود که موزه آلبرتینا تا روز 

اول ژوئیــه که قرار اســت موزه های 
دولتی بازگشــایی شوند، ۵.۶ میلیون 
یــورو ضرر کرده باشــد.   موزه هنر 
متروپولیتن در نیویورک که پشــتوانه 
مالی ۳.۴ میلیارد دلاری دارد، تنها شش 
روز بعــد از تعطیلی به خاطر کرونا از 
کسری ۱۰۰ میلیون دلاری در بودجه 
خود برای امســال و سال مالی آینده 
خبر داد؛ البته گزارشات جدید حاکی 
از آن اســت که این مقدار می تواند به 
۱۵۰ میلیــون دلار نیز افزایش یابد. از 
آنجایی که دستمزد ۲ هزار و دویست 
کارمند این مــوزه بیش از ۶۵ درصد 
بودجه سالانه ۳۲۰ میلیون دلاری آن را 
تشکیل می دهد، موزه هنر متروپولیتن 
۸۱ نفر را از ســرویس بازدیدکننده و 
بخش عملیات خرده فروشی تعدیل 
کرده و نســبت به اخــراج نیروهای 

بیشتر به دلیل مشکلات مالی هشدار 
داده اســت.دیگر موزه هــای آمریکا 
نیز به تعدیــل یا تعلیق کارکنان خود 
روی آورده اند که با اختلاف بیشترین 
بخش از بودجه ســالانه موزه صرف 
پرداخت دســتمزد آنها می شود. در 
بارزتریــن این نمونه هــا، موزه هنر 
معاصــر لس آنجلس از تیم ۱۸۵ نفره 
کارکنــان خود، ۹۷ کارمند نیمه وقت 
را تعدیل کرده، موزه هنر کلیولند یک 
ســوم از ۵۰۰ کارمند خود را اخراج 
کرده و موزه هنرهای زیبای بوستون 
نیــز از ۵۵۰ نفر نیروی خود، ۳۰۱ نفر 
را تعلیق کرده است. بسیاری از موزه ها 
پرداخت دستمزد کارکنانشان را تنها 
تا یک تاریخ مشخص تضمین کرده  
و برخی از موزه ها نیز دســتمزدها را 
کاهش داده اند.در زمان حاضر کارکنان 

موزه هــای اروپا به لطــف جایگاه 
اجتماعی خود و سیاست های دولتی 
در خصوص حفظ مشــاغل در طول 
بحران های ســلامتی، امنیت شغلی 
بیشــتری دارند. آکادمی سلطنتی هنر 
لندن تحت قوانین کاری انگلستان که 
با پرداخت ۸۰ درصد دستمزد کارکنان 
تعلیقی در دوران بحران بهداشــتی از 
آن هــا حمایت می کنــد، ۶۰ درصد 
از کارکنان خــود را تا پایان ماه ژوئن 
تعلیق کرده اســت. در آلمان کارکنان 
عــادی موزه های عمومی تحت چتر 
حمایتی قراردادهای خود هستند و در 
ایتالیا حتی موزه های دولتی مستقلی 
چون اوفیتزی نیز اختیار اســتخدام 
یا اخراج کســی را ندارند زیرا بیشتر 
کارکنان آن ها کارمندان دولت هستند.

امــا با توجه به مخــارج ثابت 
نگهــداری از ســاختمان مــوزه و 
مجموعه هــای موجود در آن، ذخایر 
مالی به زودی ته خواهد کشید. اشمیت 
تخمین می زند که موزه اوفیتزی که در 
ســال های اخیر درآمد خوبی کسب 
کرده است، با این شرایط تا پاییز دوام 
خواهد آورد اما الیستر براون از انجمن 
موزه های انگلستان می گوید که برخی 
از موزه های مســتقل که با کمک های 
مردمی می چرخند، تنها بودجه کافی 
برای شش تا هشت هفته را در اختیار 

دارند.
کمک های اضطراری

به گفتــه بــراون، کمک های 
اضطــراری اعلام شــده از ســوی 
صندوق های بزرگ دولتی، شــورای 
هنر و صندوق ملــی میراث لاتاری 

انگلســتان، هم ناچیز هســتند و هم 
دیر تزریق می شــوند. انتظار می رود 
نخستین کمک ها که مبلغ آن ها نهایتا 
به ۵۰ هزار پوند می رســد،  اواسط ماه 
مه و اوایل ماه ژوئن پرداخت شــوند 
که به گفته براون برخی از موسسات 
فرهنگی به زحمت تا آن تاریخ سرپا 
خواهند مانــد. با این اســتدلال که 
موزه ها موتورهای اقتصادی هستند 
که ســالانه ۵۰ میلیــارد دلار پول به 
اقتصاد آمریکا تزریق می کنند، انجمن 
موزه هــای آمریکا نیــز از کنگره این 
کشور درخواســت کرده است تا به 
موزه های غیرانتفاعی دستکم ۴ میلیارد 
دلار کمک اضطــراری کند. اما یک 
لایحــه فدرال که در تاریخ ۲۷ مارس 
به تصویب رســید، تنهــا ۷۵ میلیون 
دلار بودجه به ســازمان موقوفه ملی 
هنرها اختصــاص داد که ۶۰ درصد 
از آن صرف کمک های مســتقیم ۵۰ 
هزار دلاری به سازمان های فرهنگی 

غیرانتفاعی در آمریکا خواهد شد.
آن  از  افــراد  از  بســیاری 
نگران هســتند کــه هنر بــه اندازه 
کافــی از برنامه هــای نجات بخش 
سیاســت مداران بهره مند نشود. رند 
 )High( ســافولک مدیر موزه های
در آتلانتــا در ایــن بــاره می گوید: 
همگی درک می کنیم که حجم بالایی 
از ترومــا در جوامع ما وجود دارد اما 
فکر نمی کنم منابعــی که به فرهنگ 
اختصاص داده شده اند، کافی باشند. 
ایــن مقدار، درآمد از دســت رفته را 
جبران نخواهــد کرد.مونیکا گروترز 
وزیر فرهنگ آلمان در شناســایی بار 
سنگینی که همه گیری کرونا به بخش 
فرهنــگ و خلاقیت تحمیل می کند، 
سریع بود اما کمک های دولتی در این 

کشــور هم اکنون به جای موسسات 
فرهنگی بر مشاغل آزاد و کمپانی های 
کوچــک فعال در حــوزه خلاقیت، 
اختصاص داده شــده است. به گفته 
کارشناسان، موزه های دولتی در آلمان 
در معرض خطر تعطیلی دائمی نیستند 
اما خطر آن وجود دارد که بودجه این 
موسسات در ماه های آتی وقتی هزینه 
حقیقــی بحران کرونا حس شــود، 

کاهش یابد.
راهبردهای پساکرونایی

مدیــران موزه ها برای برقراری 
تعــادل میان مخــارج و درآمد، خود 
را بــرای ایجاد تغییــرات راهبردی 
گسترده آماده می کنند. کاهش درآمد، 
متصدیــان موزه ها را ناچار می کند تا 
در نمایش ها بیشــتر به مجموعه های 
دائمی تکیه کنند زیرا هزینه های حمل 
و نقــل و بیمه بالا اســت و از درآمد 
حاصله می کاهد. اما همزمان با آن که 
موزه ها از هزینه ها در فضای فیزیکی 
خود می کاهنــد، تلاش های آن ها در 
جلب مخاطبان دیجیتال ادامه خواهد 
یافت. برخی معتقدند که تا ســال ها 
پس از رفع بحــران کرونا، هنوز هم 
حضور در نمایشگاه های شلوغ باعث 
نگرانی و اضطراب عمیق خواهد شد. 
موزه متروپولیتن پیش بینی می کند که 
در یک یا دو ســال آینده به دلیل ادامه 
نگرانی ها از انتقال ویروس و تمدید 
فاصله گــذاری  دســتورالعمل های 
اجتماعی، تعداد بازدیدکنندگان این 
موزه کاهش یابد. به گفته مایکل گوان 
مدیر موزه هنــر لس آنجلس کانتی، 
ایــن موزه حتی به این فکر می کند که 
شاید مجبور شویم تا با تغییر در طرح 
برپاسازی موزه ها از تجمع مردم کنار 

هم جلوگیری کنیم. 

معاون گردشگری کشور خبر داد:

آغازفازاجراییحسابهای
اقماریازتیرماه

گروه گردشــگری - دبیــر مرجع 
ملــی هیات بین الدولــی تغییر اقلیم گفت: 
بارش های خوب دو سال اخیر نشان  دهنده 
پایان خشکســالی ها یا ورود به ترســالی 
نیست. صادق ضیاییان اظهار کرد: زمانی که 
می خواهیم تغییرات اقلیمی را بررسی کنیم 
باید یک دوره زمانی ححداقل ۳۰ ســاله را 
درنظــر بگیریم. در مورد وضعیت بارش ها 
در ایران نیز باید گفت که بارش های خوب 
دو سال اخیر نشان دهنده پایان خشکسالی ها 
یا ورود به ترسالی نیست. در طول سال های 
اقلیمی گذشته، ما در کشور سال های خشک 
و ترســالی را تجربه کرده ایم و بر اساس آن 
یک میانگین عددی بارش برای ایران در نظر 
گرفته ایم بنابراین صرف اینکه بارش ها طی 
دو سال اخیر بیشتر از حد میانگین بوده است 
نمی توان گفت که اقلیم ما عوض شــده  و 
وارد دوره ترسالی شده ایم.دبیر مرجع ملی 
هیــات بین الدولی تغییر اقلیم با اشــاره به 

اینکه کشــور ایران در طول تاریخ موسوم 
به کشــوری خشــک و نیمه خشک بوده 
اســت، تصریح کرد: تغییر اقلیم به ترسالی 
زمانی اتفاق می افتد که ما در کشور ۳۰ سال 
مداوم بارش های بیش از نرمال داشته باشیم. 
از ایــن رو به راحتی نمی توان در مورد اقلیم 
و تغییــرات آن صحبت کرد. ضیاییان ادامه 
داد: در حــال حاضر بحث های تغییر اقلیم 
در جهان دوره های ۱۰۰ ساله پس از صنعتی 
شــدن را مورد بررسی قرار می دهد. پس از 
انقلاب صنعتی بشــر گازهای آلاینده ای را 
در جو منتشــر کرده است که سبب تغییر در 
روند اقلیمی جهان شــده بنابراین این تغییر 
طی چند ۱۰۰ سال رخ داده است و به عنوان 
تغییرات اقلیمی شــناخته می شود اما آنچه 
که در کشــور ما طی دو، سه سال اخیر رخ 
داده »نوســانات اقلیمی« است.وی در ادامه 
ضمن اشاره به اینکه بارش ها در کشور طی 
دو ســال اخیر نسبت به میانگین بلند مدت 

افزایش یافته اســت اما این اولین بار نیست 
که چنین اتفاقی در اقلیم ایران رخ می دهد، 
گفت: در ســال  شمسی بارشــی ۷۱ و ۷۲ 
حدود ۵۴ درصد افزایش بارش در کشــور 
داشــتیم همچنین در سال ۷۶ نیز ۴۰ درصد 
افزایش بارش گزارش شده است. همه این ها 
نشــان می دهد که وقوع بارش های بیش از 
نرمال در کشــور پیش از این ســابقه داشته 
و منجر به ورود به دورهای ترســالی نشده 
است.دبیر مرجع ملی هیات بین الدولی تغییر 
اقلیم با تاکید بر اینکه فراموش نکنیم ترسالی 
دو ســال اخیر پس از یک دهه خشکسالی 
رخ داده اســت، اظهار کرد: درحال حاضر 
نمی توان پیش بینی کرد که وضعیت بارش ها 
در سال آینده آبی چگونه خواهد بود.به گفته 
ضیاییان چهار سناریوی مختلف برای اقلیم 
کشورها در آینده در نظر گرفته شده است. 
نوع خوشــبینانه این ســناریو این است که 
کشورها متعهد شوند و میزان انتشار گازهای 

گلخانه ای خود را کاهش دهند و سناریوی 
بدبینانه این است که کشورها متعهد نشوند 
و میزان انتشار گازهای آلاینده خود را کاهش 
ندهند. بر اســاس تمام این سناریوها ایران 
به جز بخش هایی از جنوب آن در ۵۰ ســال 
آینده تعداد سال های خشک بیشتری نسبت 
به ســال های ترسالی خواهد داشت.وی در 
ادامه گفت: تغییر اقلیم در همه کشورها تاثیر 
یکسانی ندارد. پیش بینی می شود در برخی 
از مناطق از جمله کشــورهایی که نزدیک 
به خط اســتوا و اقیانوس ها هستند بارش ها 
بیشتر شــود.ضیاییان در پایان توضیح داد: 
تغییر اقلیم سبب می شود که شدت و فراوانی 
حالت های حدی هواشناسی و پدیده های 
جوی مخــرب افزایش پیدا کند. برای مثال 
وقوع بارش های مکرر سیل آســا در کشور 
ما نمونه ای از این پدیده های حدی هستند 
که تعداد و شدت آن ها نسبت به قبل بیشتر 

شده است.

اقلیم ایران در آینده به چه سمت و سویی حرکت می کند؟
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